
Determinazione n. 46 del 21/10/2014 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 46 del 21/10/2014 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Proroga dell’incarico di Amministratore di Sistema per il periodo 

Ottobre - Dicembre 2014. 

 

 

 

 

 
 
 

 



Determinazione n. 46 del 21/10/2014 - Pagina 2 di 5 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

 
Vista la determinazione n. 1 del 12/01/2011 con la quale si è disposto di confermare l’affidamento al 

dipendente Sig. Francesco Cazzato l’incarico relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del 

Settore Economico Finanziario; 

 

Visti: 

− lo Statuto dell’A.S.P. Opere Sociali di N.S. di Misericordia; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’A.S.P. Opere Sociali di N.S. di Misericordia; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

− il Provvedimento del Garante della Privacy del 27/11/2008 che prevede che l’attribuzione delle 

funzioni di Amministratore di sistema avvenga previa valutazione dell’esperienza, della capacità 

e dell’affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto 

delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza; 

 

Vista la determinazione del Direttore n. 58 del 04/10/2013 con cui si affidava al Sig. Silvio Berruti 

l’incarico di Amministratore di Sistema e responsabile delle operazioni di backup e delle password 

per la gestione della protezione Internet dell’Azienda, con contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa; 

 

Dato atto che il contratto di Collaborazione coordinata e continuativa in questione (stipulato in data 

14/10/2013 – n. 25/2013 di Repertorio) è scaduto  il 30/09/2014; 

 

Considerato: 

 che l’Amministratore di Sistema è la figura preposta alla gestione delle operazioni di accesso alle 

banche dati da cui discendono grandi responsabilità ed elevate criticità rispetto alla protezione 

dei dati stessi e che tale ruolo, per sua natura, comporta la capacità di azione propria e la 

necessità di un rapporto strettamente fiduciario col titolare del trattamento dei dati; 



Determinazione n. 46 del 21/10/2014 - Pagina 3 di 5 

 che la rete informatica Aziendale, essendo cessato il relativo contratto con Telecom Italia S.p.A., 

necessita di un sistema di protezione della connessione alla rete web; 

 che, nelle more dello svolgimento della procedura di affidamento di un nuovo incarico tramite 

procedura negoziata (trattativa privata), l’Azienda necessita di una continuità nel monitoraggio 

del proprio sistema informatico, al fine di evitare problematiche, potenzialmente anche gravi, 

legate ad interruzioni e discontinuità operative; 

 

Dato atto che tra il personale interno all’Azienda non è presente, sia dal punto di vista soggettivo 

che oggettivo, una figura che possegga i requisiti professionali necessari per poter ricoprire 

l’incarico di Amministratore di sistema e responsabile delle operazioni di backup e delle password, 

così come richiesto dalla normativa; 

 

Richiamato  l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 

del 30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale 

in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione; 

 

Preso atto che il Signor Silvio Berruti ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione  

dell’incarico alle condizioni economiche già previste dal precedente contratto, limitatamente al 

periodo di compimento della procedura di affidamento di un nuovo incarico e, precisamente, fino al 

31/12/2014; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla proroga dell’incarico in argomento fino al 31/12/2014, 

nelle more dello svolgimento della procedura di affidamento tramite procedura negoziata (trattativa 

privata); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prorogare l’incarico affidato con contratto di collaborazione coordinata e continuativa 

(stipulato in data 14/10/2013 – n. 25/2013 di Repertorio)  al Signor Silvio Berruti, nato a Savona 

il 27/06/1955, residente in Savona, Via Firenze 3/1, domiciliato in Villanova D’Albenga, Vico 

San Rocco 14, Codice Fiscale BRR SLV 55H27 I480S quale Amministratore di sistema, 



Determinazione n. 46 del 21/10/2014 - Pagina 4 di 5 

responsabile della protezione dei dati e delle operazioni di backup e delle password ed alla 

gestione della protezione Internet dell’Azienda, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”; 

 

2. di dare atto che la spesa prevista verrà registrata sui seguenti conti del Bilancio di Previsione 

2014: 

 € 1.050,00 per compensi lordi al collaboratore – conto economico n. B0740.01 “Consulenze 

tecniche”; 

 € 154,00 per 2/3 contributi INPS Gestione Separata 22% a carico dell’Azienda – conto 

economico n. B0920.02 “Contributi INPS c/ azienda”; 

 € 11,97 per 2/3 contributi INAIL a carico dell’Azienda (salvo conguaglio in sede di 

autoliquidazione) – conto economico n. B0920.03 “INAIL”; 

 € 78,75 per IRAP 7,5% a carico dell’Azienda – conto economico n. I2210.20 “IRAP”; 

e graverà sul budget del Settore Economico – Finanziario, con ripartizione su tutti i Centri di 

costo dell’Azienda. 

 

    IL RESPONSABILE 

      DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                                                (Francesco Cazzato) 



Determinazione n. 46 del 21/10/2014 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 46 del 21/10/2014 

 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                                (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

 

 

 

          Estensore del Provvedimento 

 Collaboratore Amministrativo 

       (Rag. Maura Minetti) 

 

               __________________ 


